
1348 Tirsdag den 11. november 2003 (L 52) 

ger fast. Jeg håber selvfølgelig, at vi i tiden, der 
kommer, kan få en opblødning af den holdning 
og kan snakke os nærmere hinanden og finde en 
løsning på det her alvorlige problem, og jeg vil i 
den forbindelse selvfølgelig opfordre alle til at 
stemme for det forslag til vedtagelse, som er 
fremsat af SF, Socialdemokratiet og De Radikale. 
Tak for debatten. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslag til vedtagelse nr. V 16 af fru Gitte Lille- 
lund Bech (V), fru Louise Frevert (DF) og hr. 
Lars Barfoed (KF) (se side 1329) vedtoges med 56 
stemmer (V, DF og KF) mod 48 stemmer (S, SF, 
RV, EL og KD). 

Hermed var følgende forslag bortfaldet: 
Forslag til vedtagelse nr. V 17 af Morten Ho- 

mann (SF) Thomas Adelskov (S) og Margrethe 
Vestager (RV) (se side 1331). 

Forslag til vedtagelse nr. V 18 af Pernille Ro- 
senkrantz-Theil (EL) (se side 1344). 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
5) Første behandling af lovforslag nr. L 52: 
Forslag til lov om registrering af ledningsejere. 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 5/11 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Gudrun Laub (V): 
Dette lovforslag er en nydannelse. Vi kender vist 
alle sammen til den situation, at strømmen svig- 
ter, at fjernvarmen eller tv-forbindelsen forsvin- 
der på grund af ledningsbrud. Der kommer flere 
og flere ledninger, og der sker uheld ved grave- 
arbejde. Det er baggrunden for dette lovforslag, 
som skal være en hjælp til at undgå utilsigtede 

ledningsskader i forbindelse med almindeligt 
gravearbejde. 

Lovforslaget hedder lov om registrering af 
ledningsejere. Der foreslås oprettet et lednings- 
ejerregister. Der er mange ledningsejerne, og de 
får fremover pligt til at indberette til registret, 
hvor de har ledningerne liggende. Ikke ved teg- 
ninger eller specificerede oplysninger om deres 
ledninger, men ved en oplysning om, at de in- 
den for et bestemt areal har ledninger, og så op- 
lysning om ledningsejernes navn og adresse, te- 
lefonnummer, fax og e-mail. Så må virksomhe- 
der, der påtænker at lave gravearbejde i områ- 
det, spørge nærmere. Det er altså ikke sådan, at 
alle og enhver kan se, hvor der ligger vigtige 
ledninger, fordi der er risiko for misbrug. 

Kl. 15.55 
Registret her tilsigter kun at hjælpe dem, der 

skal grave, til at undgå uheld. Ledningsejeren 
har pligt til inden 14 dage at indberette ændrin- 
ger, og på forespørgsel har ledningsejerne pligt 
til at svare snarest muligt og senest inden 14 
dage efter, at forespørgslen er modtaget. Det er 
jo altså for at gøre det lettere for entreprenøren, 
der skal grave. 

Formålet med det hele er at undgå grave- 
uheld. Det er samtidig en forsyningssikkerhed, 
så forbrugerne slipper for uheld med overgrave- 
de ledninger. Endelig giver det også en besparel- 
se at slippe for fejl under gravearbejde og repa- 
rationer af diverse ledninger. 

Den forventede besparelse for erhvervslivet 
er 100-150 mio. kr. om året. Det koster også at 
oprette sådan et register. Der er afsat 5,7 mio. kr. 
til etablering af registret under Økonomi- og Er- 
hvervsministeriet. Derefter skal driften finansie- 
res ved gebyrer fra de entreprenører, der henter 
oplysninger fra registret. 

Under forberedelsen af lovforslaget er der 
kommet mange forslag og kommentarer, bl.a. 
om betaling fra ledningsejerne. Det er dog ikke 
taget med. De berørte ledningsejere har pligt til 
at levere oplysningerne gratis, og så må det 
være nok. Det er vigtigt, at ledningsejerne har 
interesse i at være med, og den interesse skal 
ikke modarbejdes af, at de også skal betale for 
dem. 

Derimod har entreprenøren, der graver, en 
økonomisk interesse i at bruge registret for at 
undgå graveuheld og dermed følgende erstat- 
ningskrav, så der er god balance i finansierin- 
gen. Gebyret for at hente oplysninger varierer 
efter opgavens størrelse, men der er et maksi- 
mum på 30.000 kr. for den enkelte bruger. 


